Ad tertium dicendum, quod qui sic orat non meretur sibi gratiam restituì post amissionem: quia per sequens peccatum oratio præcedens mortificatur, sicut et alia bona merita; nec oratio efficax est ad petendum, quia non instanter orat, sed orationem peccando interrupit.

Ad quartum dicendum, quod indignum potest sumi duplum. Vel negative tantum, et sic Deus dat gratiam indignis, quia¹ his qui non sunt sufficienter ad hoc digni, sed tamen habent aliquam dispositionem ad recipiendum, ex quo dicuntur quodammodo ex congruo gratiam mereri; nec ex hoc sequitur quod sit injustus, sed liberalis. Vel sumitur contrarie, ut dicantur indigni qui habent voluntatem resistentem gratiæ; et talibus gratiam non infundit, quia ad virtutem non cogit, ut Damascenus dicit, loc. cit.

Ad quintum dicendum, quod potentia materiæ est proportionata ad receptionem formæ; ideo dispositiones ipsius et habilitates convenienter possunt merita nominari. Sed gratia excedit omnem proportionem naturæ; unde actus naturales non possunt merita respectu gratiæ dici, sed dispositiones remotæ tantum.

1. Supple « dat ».

ARTICULUS V

Utrum aliquis possit mereri augmentum gratiae¹

Ad quintum sic proceditur. 1. Videtur quod aliquis non possit gratiae augmentum mereri. Efficacia enim merendi attenditur secundum quantitatem radicis. Sed si aliquis per actum minoris gratiae majorem gratiam meretur, efficacia merendi excederet radicem gratiae. Ergo non contingit augmentum gratiae mereri.

2. Præterea, quilibet actus meritorius meretur hoc quod sub merito cadit. Si ergo contingit augmentum gratiae mereri, sequitur quod quilibet actu meritorio gratia augmentabitur; quod falsum est.

3. Præterea, ex eisdem principiis ex quibus aliquid innascitur et augmentatur. Cum igitur principium gratiae sub merito non cadat, videtur quod nec augmentum ejus.

4. Præterea, nullus meretur illud quod est in ejus potestate. Sed in potestate habentis gratiam est ut non tantum in eo quod est persistat, sed ut in melius proficiat. Ergo ipsum profectum gratiae non contingit mereri.

5. Præterea, actus remuneratus non expectat ulterius præmium. Sed si contingeret augmentum gratiae mereri, gratia augmentata actus ille remuneratus foret. Ergo ei ulterius præmium non deberetur, quod est inconveniens.

Sed contra est, quod Augustinus dicit, *Epist. clxxxvi*, § 10 col. 819, t. 2, quod «gratia meretur augeri ut aucta mereatur et perfici; » et ita augmentum gratiae sub merito cadit.

Præterea, magis est gratiam perfici quam gratiam augeri. Sed gloria cadit sub merito, quæ nihil aliud est quam perfecta gratia. Ergo et augmentum gratiae sub merito cadit.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod sicut culpæ redditur duplex pena: una quæ comitatur ipsam culpam, ut conscientiae remorsus, et hujusmodi, secundum quod Augustinus dicit in lib. I *Confess.*, cap.xi 1, col. 669, t. I, quod inordinatus animus sibiipsi est pena; alia quæ infligitur exterius a judice Deo vel homine; ita etiam duplex est præmium respondens merito: unum quod comitatur ipsum actum meritorium, ut ipsa delectatio boni operis, et similia; aliud quod pro bono opere redditur a Deo vel homine, ut vita æterna et quidquid hoc modo redditur. Ad hoc autem duplex præmium diversimode actus meritorius ordinatur: quia ad primum præmium

1. I II *Summae theol.*, q. cxiv, art. 8.

est proportionatus secundum formam suam; verbi gratia, ex hoc ipso quod est actus ab habitu perfecto procedens, delectabilis est; unde in principium actus reducitur sicut in causam: sed ad præmium quod exterius redditur, ordinatur secundum proportionem dignitatis tantum; ut qui tantum meruit, tantum remuneretur in quocumque bono, et qui tantum peccavit tantum puniatur. Secundum hoc ergo dico quod per actum meritorium contingit mereri augmentum gratiae sicut præmium concomitans naturam actus meritorii, cum naturale sit ut omnis actus possit in acquisitionem vel augmentum similis habitus vel effective vel dispositive.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis præmium quod quis meretur sit majus quam gratia qua meretur, non tamen sequitur quod sit major efficacia merendi in actu quam exigat gratia informans actum. Constat enim quod per actum meritorium charitate informatum meretur quis charitatem perfectam, qualis est charitas patriæ, quæ longe major est charitate viæ elicente actum meritorium. Cum enim dicitur quod efficacia merendi in actu meritorio respondet quantitati gratiae, non intelligitur commensuratio quantitatis præmii ad principium merendi secundum aequalitem, sed proportionalitas quædam actus meritorii ad principium merendi: quia quanto charitas et gratia major est, tanto contingit per actum meritorium majus præmium mereri.

Ad secundum dicendum, quod quando actus meritorius se habet ad præmium solum in ratione meriti, tunc verum est quod sicut quis per unum actum ejusdem rationis meretur præmium, ita et per alium. Secus autem est quando actus meritorius se habet ad præmium non solum ut meritum, sed quodammodo ut causa, et sic se habet actus meritorius ad augmentum gratiae; unde non oportet quod quilibet actus meritorius augmentum gratiae mereatur: quia non in quolibet actu meritorio invenitur illa conditio per quam ex actu consequitur augmentum habitus (a); sed solum in illo actu quo quis uitur accepta gratia secundum proportiones suarum virium, ut in nullo gratiae Dei desit per negligentiam, ut in I lib., dist. xvii, dictum est.

Ad tertium dicendum, quod tam augmentum gratiae quam etiam ipsius infusio est a Deo: sed tamen aliter se habent actus nostri ad infusionem gratiae et augmentum ipsius: quia ante infusionem gratiae homo nondum est particeps divini

(a) Aliter in *Summa theologiae*, I II part., q. cxiv, art. 8, ad 3: «Quilibet actu meritorio meretur homo augmentum gratiae.»

esse ; unde actus sui sunt omnino improportionati ad merendum aliquod divinum, quod facultatem naturæ excedat : sed per gratiam infusam constituitur in esse divino ; unde jam actus sui proportionati efficiuntur ad promerendum augmentum vel perfectionem gratiæ.

Ad quartum dicendum, quod homo habens gratiam non dicitur posse proficere in melius, quasi ipse gratiam sibi augmentet, cum augmentum gratiæ a Deo sit ; sed quia homo potest per gratiam acceptam augmentum gratiæ mereri, disponendo se, ut majoris gratiæ capacior fiat.

Ad quintum dicendum, quod præmium concomitans actum non excludit ulterius præmium quod per actum redditur ; sicut per hoc quod aliquis delectationem ex actu virtutis sentit, non amittit vitæ aeternæ præmium, cum non sit eadem ratio præmii utrobique. Ita etiam per hoc quod actum meritorium sequitur augmentum gratiæ, non impeditur remuneratione quæ consistit in adeptione gloriae.

ARTICULUS VI

Utrum quis possit mereri alteri primam gratiam¹

Ad sextum sic proceditur. 1. Videtur quod unus non possit alteri primam gratiam promereri. Accidens enim non extendit se ultra suum subjectum. Sed gratia, quæ principium merendi est, accidens est. Ergo efficacia merendi in alium non transit, ut scilicet unus alteri gratiam mereri possit.

2. Præterea, Christi meritum fuit perfectissimum. Si ergo per alicujus meritum alicui gratia acquiratur, multo fortius hoc per meritum Christi continget. Cum ergo meritum Christi sit sufficientissimum, videtur quod quibus per meritum Christi gratia non acquiritur, nullius meritis gratia acquiratur, præcipue quia pro omnibus passus est, qui vult omnes homines salvos fieri.

3. Præterea, inter alios actus maxime oratio meritoria videtur. Sed una conditio orationis quam Augustinus ponit *Tract. CII in Joan.*, col. 1896, t. III, est ut homo pro seipso oret. Ergo videtur quod nullum meritum valeat nisi ei qui meretur.

4. Præterea, actus hominis magis prodest operanti quam aliis. Sed homo sibi ipsi primam gratiam mereri non potest. Ergo multo minus aliis.

1. *I II Summae theol.*, q. cxiv, art. 6.

5. Præterea, illud quo posito vel remoto, nihilominus aliud accideret, non est causa ejus. Sed si iste paratus est ad gratiam, consequetur eam ; et si non est paratus, non habebit, sive alius mereatur, sive non. Ergo videtur quod bonus actus unius non sit causa meritoria gratiae alterius.